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ALİ ŞIRUGANİ 

(ö. 1126/1714) 

Türk musikisinde 
en çok dini eser besteleyen 

Gülşeni şeyhi. 
_j 

Kaynaklarda adıyla birlikte zikredilen 
"şirugani" kelimesinin ne anlama geldiği 
tesbit edilememiştir. İstanbul· da doğ
du. Doğum tarihi. ailesi ve tahsili hak
kında bilgi bulunmamakta ise de iyi bir 
müsiki öğrenimi gördüğü anlaşılmakta
dır. Gülşeniyye tarikatına intisap ede
rek tasawufl bilgisini ilerletti. Şehremi
ni'deki Hulvf Tekkesi şeyhi Sinan Efen
di'nin 11 07'de ( 1695 -96) vefatı üzerine 
bu dergaha şeyh tayin edildi ve vefatı
na kadar bu görevde kaldı. Kabri aynı 
dergahın haziresindedir. 

Ölümünden sonra burası Şirugani Tek
kesi adıyla anılmaya başlandı. Güldes
te'de Sursalı Muhzirzade Salih Çelebi'
den (ö 1666) bahsedilirken. "İstanbul'da 
ilm-i müsikinin peder ü maderi üstad-ı 
nadirü'l-misl Gülşeni Derviş Ali'den ta'
lim-i ezkar ve esvat etmekle ... " şeklin
deki ifadeye bakılarak Şiruganfnin uzun 
bir hayat sürdüğü söylenebilir. IV. Meh
med devrinde (ı 648-1687) şöhretinin en 
parlak zamanını yaşayan Ali Şirugani, 

tasawuftaki mevkii yanında asıl haklı 

ününü mOsikide kazanmıştır. Yaptığı di
ni ve din dışı bestelerle zamanının önem
li bestekarları arasında yer almış, Atra
bü'l-asar'da belirtildiğine göre 600'ün 
üzerinde dini. 1 OO'ün üzerinde de din dı
şı eser bestelemiştir. 

Eserlerine, çeşitli el yazması güfte 
mecmualarında daha çok Dede, bazan 
da Dede Sinanf. Ali Dede, Derviş Ali, Der
viş Ali Sinani, Derviş Ali Halveti, Dede-i 
Atik adlarıyla rastlanmaktadır. Dede-i 
Atik tabiri, büyük bir ihtimalle, Türk mG
sikisinin diğer bir meşhur bestekarı olan 
ve kaynakların çoğunda Dede Efendi di
ye anılan Hammamizade İsmail Dede (ö. 

1846) ile karıştınlmaması için kullanıl

mış olmalıdır. Savt*, tesbih*, tevşih*, 
durak* ve ilahilerden müteşekkil _ dini 
bestelerinden yaklaşık 4SO'sinin güftesi 
tesbit edilmiştir. Zakirler ve müezzinler 
tarafından büyük bir rağbetle okunan 
eserleri arasında durakları, dini mOsiki
nin en parlak besteleri arasında sayıl

maktadır. Dini eserlerinde genellikle Ab
dülahad Nuri, Abdülkerim Fethi, Eşre

foğlu Rümi, Isa Mahvf. Niyazi-i Mısri ve 
Şemseddin Sivasi gibi mutasawıf-şair

lerle İkbalf mahlasını kullanan Sultan ll. 
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Mustafa'nın şiirlerini bestelemiş, bunlar
dan yaklaşık yirmi beşinin notası günü
müze ulaşmıştır. Ancak bestelediği mu
rabba ve sernailerden hiçbirisi zamanı
mıza ulaşmamıştır. 
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ALİ et-TABERİ 

(bk. ALİ b. RABBEN et-TABERİ). 

ALİ et-TABERİ 

(..s..r,kl l ~) 

All b. Abdilkadir b. Muhammed 
el-Hüseynl el-Mekk! et-Taberi 

(ö. 1070/1660) 

Mekkeli tarihçi, edip ve şair. 

_j 

_j 

Mekke'de doğdu. Küçük yaşta hafız 
oldu; başta babası olmak üzere zama
nının Mekke'deki en meşhur alimlerin
den dini ilimlerle Arap dili ve edebiyatı 
sahalarında dersler aldı. Aile geleneğini 
devam ettirerek ölümüne kadar Mek
ke'de ders verip talebe yetiştirdi. Mek
ke'de öldü ve Cennetü'l-Mualla'daki aile 
kabristanına defnedildi. 

Ali b. Abdülkadir'in Kabe ve Mekke 
tarihine dair kitapları yanında şiirlerini 
topladığı bir de divanı vardır. Henüz ba
sılmamış olan eserleri şunlardır: el-Er
cü1-miskf ve't-tarfhu'l-Mekkf ii ahbô
ri'l-Harem ve1 -K~'be ve teraci~i'l
mülzlk ve'l-huleia'; el-Akvalü'l-mu
'allime if vukii ' i'l-Ka 'beti'ı-mu 'azza
ma; TuJ:ıietü'İ-kiram bi-al]bôri 'imd~e
ti's-salf_i ve'l-bôb mine'l-Beyti'l-J:ıaram; 
el-Cevahirü '1-muna~~ama bi-iaiileti'l
Ka 'beti'l -mu 'azzama; Risale ii beya
ni 'l - 'imareti'l-vakı 'ati ba 'de sulf-iiti'l-

Ka 'be; Şennü1-gare 'ala mani 'i naş
bi's-sitare li'l-Ka'be; Şerhu's-sudur ve 
tenvirü'l-lf_ulUb fi'l-a 'mtÜi'l~~ükeiiire 
li'l-müte, al]l]iri ve'l-mütelf_addimi mi
ne ·~-~ünub (divan) ve San'a'daki el-Ca
miü'l-kebfr'de Mütevekkiliyye Kütüpha
nesi'nde bulunan Peva, i dü 'n- neyi bi
ieia 'ili'l-l]ayl. 
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ALİ b. TAHiR 

( ~ll., cr. ~ ) 
el-Melikü'l-Mücahid Ebü'l- Has en 
All b. Tahir el-Kureşl el-Ümevl 

(ö. 883/1478) 

Yemen'de hüküm süren 
TAhiriler hAnedanının kurucusu 

(bk. TAHiRiLER [Yemen]). 

ALİ TEBRİZİ, Hace 

( ..s:r..,.r.; ..,k ~!_,> ) 

_j 

Timurlular dönemi tasvir sanatçısı. 
L _j 

XV. yüzyılın ilk yarısında yaşamış dev
rinin ünlü nakkaşlarındandır; Hace Ali 
Tebrizi ve Hace Ali Musawir adlarıyla 
da anılır. Dost Muhammed onun üstat 

Hace Ali Tebrizi tarafından Herana istinsah edilen ljam· 
se·i Ni?iimf'den bir sayfa (TSMK, Hazine, nr. 781, vr. 40a) 



Seyyid Ahmed Nakkaş ve mücellid üs
tat Kıvameddin ile birlikte Baysungur 
Mirza tarafından Tebriz'den Herat'a ge
tirildiğini ve Baysungur'un bu üç sanat
çıdan Sultim Ahmed Celayir'in cöngü gi
bi bir eser hazırlamalarını istediğini yaz
maktadır. Sanatçının üsiObu. Baysungur 
devri Herat tasvir sanatı üsiObu ve ku
rallarına uygundur. Onun tarafından ya
pıldığı kesin olarak bilinen bazı minya
türler. 849 ( 1445) yılında He rat'ta istin
sah edilen bir ljamse-i Nizamf nüsha
sında yer almaktadır (TSMK. Hazine. nr . 

78 1) Sanatçı bu eserin tasvirlerinin yanı 
sıra tezhiplerini de yapmıştır. 
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Hace Ali Tebrizi'nin istinsah ettiği ljamse·i l'li?amf'den 
bir başka sayfa (TSMK, Hazine, nr. 781, vr. 16a) 
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ALİ TEBRİZİ, Mir 

(s.:r....r.>~r.) 
(ö. 850/1446) 

Nesta'lik hattının kaidelerini koyan 
ilk İranlı hattat. 

Hacı Mir Ali Tebrizi, Sultan Ali Tebri
zi ve Hace Emir Ali Sultan adlarıyla da 
anılmaktadır. Hayatı hakkındaki bilgiler 
çok azdır. Timur ve oğlu Şahruh devri ile
ri gelenlerinden Hasan-ı Tebrizi'rıin oğlu
dur. Tebrizi nisbesinden Tebriz'de doğ
duğu anlaşılmaktadır. Son zamanlarda 
bazı araştırmacılar yaklaşık aynı çağda 

yaşayan iki ayrı Mir Ali Tebrizi bulun
ması ve bunlardan hangisinin "vazıu'l

asl" olarak tanındığı hususunda şüphe
ye düşmüşlerdir. Fakat Mehdi Beyani, 
Şah İsmail'in oğlu Behram Mirza'nın kü
tüphanesinden British Museum'a (Add 
18113) intikal eden HacO-yi Kirmani'nin 
Hüma ve Hümayı1n, Kemalname ve 
Rav:iatü 'l-envar adlı eserlerinin sonun
daki Mir Ali b. İlyas-ı Tebrizi imzası ile 
Ali Tebrizi'nin oğlu Abdullah'ın talebesi 
Ca'fer-i Tebrizi-i Baysungur'un Tahran'da 
Kitabhane-i Saltanati'de bulunan bir kı 

ta yazısının imza kısmında Ali Tebrizi'nin 
babasının adını Hasan olarak kaydetme
sini göz önünde bulundurarak bunların 
ayrı kişiler (/joşnüufsan, ll , 445-446) ve 
"vazıu'l-asl" diye anılanın da Ali b. Hasan 
Tebrizi olduğunu ileri sürmüştür (a.g.e., 

ll. 442 ; Elr., 1, 88 1 ). 

Bu konudaki belli başlı kaynaklardan 
Mir' atü '1 - c alem yazarı Bahtaver Han 
onu bilgin. müellifi meçhul Reyhiin-ı 

Nestacli~ hafız-ı Kur'an. Midadü'l-l]u
tı1t sahibi ünlü hattat Mir Ali Herevi ise 
şair ve yazısının da şiiri gibi güzel oldu
ğunu bildirmelüedirler. Yine İran kay
naklarından Te?kire-i ljoşnüvisan sa
hibi Hidayetullah Lisanü'l- Mülk Sipihr'e 
göre Ali Tebrizi önce nesih, sonra nesta'
lik ile meşgul olmuştur. Mirza Senglah 
Te?kiretü 'l-l]attatin ' inde. Mir Ali Herevi 
de Midadü '1-l]utılt'unda onun bütün 
İslami yazılarda usta olduğunu kaydet
mektedirler. Ancak Midadü'l-l]utı1t, Ta
ril]-i Reşidi, Gülistan-ı Hüner, Tuhfe-i 
Hattatin, Hat ve Hattatan gibi önemli 
kaynakların onu nesta'lik yazısının mucidi 
olarak göstermeleri doğru değildir. Çün
kü bu yazı daha hicri VIII. yüzyılın orta
larında teşekkül etmeye başlamıştı. Ha
len Süleymaniye Kütüphanesi'nde (Aya
sofya, nr. 3924) bulunan ve 800 (1398) 
tarihinde Salih b. Ali Rıza tarafından ya
zılmış olan Sultan Ahmed-i Celayir'in di-

ALi TEBRIZ[, Mlr 

vanı oldukça gelişmiş bir nesta 'lik örne
ğidir. Bundan dolayı Ali Tebrizi'yi nes
ta 'liki ilk bulan ve yazan kişi olarak ka
bul etmek mümkün değildir. Bu husus
ta en doğru hükmü. onun nesta'like açık 
bir şekilde istikamet verdiğini ve altı çe
şit yazıdan ayırarak ona farklılık kazan
dırdığını kaydeden Gelibolulu Ali vermiş
tir (Mentik lb· l Hünerueran, s. 32). Nesta'li
kin Ali Tebrizi tarafından ne şekilde icat 
edildiği hususunda Tuhfe-i Hattalin 'de 
Kazasker Abdülbaki Arif Efendi'nin. ho
cası Mehmed Tebrizi'den naklettiği ve 
Hat ve Hattatan ile Peydayiş-i ljatt u 
ljattôtan 'da da bulunan rivayet güzel 
bir hikayeden başka bir şey olmasa ge
rektir. Kaynakların ileri sürdüğü bu gö
rüşler bir tarafa bırakılarak yukarıda 

işaret edildiği gibi nesta'likin XIV. yüzyı
lın ortalarında teşekkül etmeye başladı 

ğı göz önünde bulundurulursa. Ali Tebri
zi'nin onu ıslah etmek için bazı kaideler 
koyduğu ve ona müstakil bir yazı şeklini 
kazandırmak hususunda büyük gayret
ler sarfettiği anlaşılır. Bu kaideler ken
disinden sonra oğlu hattat Mir Abdul
lah ve onun talebesi Mirza Ca'fer-i Teb
rizi-i Baysungur ile onun talebesi Ezher-i 
Tebrizi tarafından geliştirilmiştir: 

Ali Tebrizi'nin mevcut eserlerinin in 
celenmesinden. yazısının pek de güzel 
olmadığı anlaşılmaktadır. Hattatlar ta 
rafından çanaklı harf olarak nitelenen 
sin. sad, kaf ve nun gibi harflerin ölçü
lerinde ayniyet varsa da bunlar şekil iti
bariyle daha genişçe ve uzuncadır. Bu
nun gibi keşide verilmiş diğer harflerin 
de biraz fazlaca uzun olduğu görülmek
tedir. Fakat yazılarının genellikle çelim
siz görünmesi devrine göre normal kar
şılanmalıdır. 

Kendisine .. kıdvetü ' l- küttab ..... kıble
tü'l-küttab", "zahirü'd-din " ve " vazı'" gi
bi lakaplar verilen ve eserlerinde Fakir 
Mir Ali, Mir Ali , Mir Ali Katib-i Tebrizf. 
el- Fakır Ali Te b rizi imzalarını kullanan 
hattatın en tanınmış talebesi oğlu Mir 
Abdullah 'tır. 

Ali Tebrizi'nin eserleri kitap, murak
k a' * ve kıta* lardan ibaret olup Tahran. 
Londra. Leningrad. İstanbul kütüphane
lerinde ve bazı hususi koleksiyo.nlarda 
bulunmaktadır. Ona ait yegane yazının 
kendisinde bulunan bir mecmuadaki üç 
beyitlik bir kıta olduğunu ileri süren 
Mehdi Beyanı. tesbit ettiği bazı yazıla
rın imzalarında Mir veya Tebrizi sözleri 
yer almamakla birlikte. yalnız tarihleri
ni ve yazı üsiObunu göz önünde bulun
durarak Mir Ali Tebrizi'ye ait olabileceği 
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